
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 9Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

PORTARIA 098/2021-GAB/SEAC
BELÉM PA, 27 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/785210
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 4,5 (quatro e meia) diárias no período de 
02/08/2021 a 06/08/2021, de Parauapebas a Belém no Estado do Pará, 
com o objetivo de Capacitação sobre Regime Jurídico Único; participação 
em treinamentos sobre princípios  e fi losofi a do Terpaz; avaliação de obras 
civis; visitas às Usinas da Cabanagem e Bengui e conhecer toda a estrutura 
da SEAC.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF

3201759-1 CLAUDIO ROBERTO RODRIGUES CRUZ 150.061.902-72

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 27 de julho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 685713

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC

EXTRATO DO EDITAL N° 003/2021 - SEAC, 28 DE JULHO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado Estratégico de Articulação da Cidadania, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, torna pública, em razão da 
necessidade de ajustes emergenciais no sistema SIPROS, a temporária 
suspensão do PSS – 01/2021 – SEAC/PA. Restabelecido o sistema, dar-
se-á continuidade no Processo Seletivo, com publicação no SIPROS (no 
endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.) e no Diário Ofi cial do Estado 
do novo cronograma de execução das etapas restantes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO ESTRATÉGICO DE ARTICULAÇÃO 
DA CIDADANIA
28.07.2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO ESTRATÉGICO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 685965

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0105-GS/SEPLAD, 
DE 22 DE JULHO DE 2.021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Silma Albuquerque Dias 57210303/1 Servente SEDUC 09/07/2021 2021/756617
Gabriel Henrique Tavares 

Lopes 57234808/1 Agente Administrativo SESPA 15/07/2021 2021/782411

Mariana Correa Silva 5952464/1 Técnico em Gestão Penitenciária SEAP 27/07/2021 2021/784468
Alcemir Pinheiro Sarges 55590302 Assistente Administrativo PCPA 15/06/2021 2021/631753

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 de 
julho de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 686014

PORTARIA COLETIVA N°. 0106-GS/SEPLAD, 
DE 22 DE JULHO DE 2.021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Saulo Ribeiro Rezende 5940509/1 Delegado de Polícia PCPA 24/03/2021 2021/292722

Rômulo Augusto Nascimento Ramos 5940169/1 Escrivão de Polícia PCPA 23/03/2021 2021/285226

 Christian Pereira Magalhães Rocha 5940309/1 Investigador de Polícia PCPA 13/05/2021 2021/506770

Messias Campos Neto 5913788/1 Escrivão de Polícia PCPA 01/07/2021 2021/686689

Fabio Jorge de Nazaré Ferreira 57195699/1 Assistente de Informática PCPA 16/06/2021 2021/624460

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 de 
julho de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 685998

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 726/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 27 DE JULHO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/808024,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor PAULO ROBERTO DE ALMEIDA RIBEIRO, Id. Fun-
cional nº. 3281051/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, lotado 
na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 23 de agosto a 21 de setembro de 2021, referente ao 
triênio de 15 de abril de 2015 a 14 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 685630

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 720/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 27 DE JULHO DE 2021

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/779447,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA IRIS PEREIRA HONORATO, Id. Funcio-
nal nº. 57217326/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder como Gerente da Coordenadoria de Logística e Gastos Públicos, 
durante o impedimento legal do titular SALOMAO DOS SANTOS MELO, Id. 
Funcional nº. 55587303/1, no período de 04/08/2021 a 02/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 685618

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – PROTOCOLO 677841
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633

Convênio: 001/2021
Processo: 363.385/2021
Partes: SEPLAD e o Município de Conceição do Araguaia
Onde se lê :Concedente: Josynélia Tavares Raiol
Leia-se: Concedente: SEPLAD


